
8UXORO Щ  
DAVLAI В
U N IV E R S IT F m H1930

МАВЗУСИДАГИ РЕСПУБЛИКА 
ИЛМИЙ-НАЗАРИЙ АНЖУМАН

.............. 1 ' ■ Щ  ш

йшййй!



“Ёшпарни мил.чий «а ум ум  писаний к,аОриятлар рухиди тарбиядагида м вбшя&яят
санъатнииг урн  и ” мавзусида и.чмий-йазарий анж уман мсипертвтярш

vazifasini ham bajarib kelgan. Dostonlardagi voqea-hodisalar asosan do'mbira, duior, 
tor va boshqa musiqa asboblar jo ’riigida baxshilar tomonidan qo’shiq qilib, kuyfsnis 
kelingan. Xalq dostonlari bo’yicha ilmiy-tadqiqot olib borgan adabiyotshunos, foikorshu- 
nos oiimiarning ta'kidlashiaricha, xaiq dostoniarining barchasida chinakkam insoniy 
fazl!at!ar madh etilgan va uiarning deyarii barchasi optimistik tarzda vakunlangan. Dos- 
tonlarda xaiqimizning turli davrlarida, turii sharoitlardagi turmushi, mehnat mashg’ulot- 
lari, bayramlari, marosimlan, o’z aksini topadi.

Ko’rinadiki, maktab o’quvchilarini madaniy va ma'naviy merosimiz xazinasida rnuhim  
оnn tutuvchi dostonchiiik ijodiyoti bilan tanishtirib borish, uiarni Keigusida jam iyatim iZ" 
ning barkarnol insoniari, kelajakni yaratuvchilari bo lib yetishishiarida bebaho ornii bo’iib 
hisoblanadi.
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MUSIQA TA’LEMIDA FANLARARG SOG’UQLIK VA ALOQADORLIKNING
AH AM IY AT!

Respublikamizda amalda bo’Sgan ta’lim tizimlda umumiy o’rta ta’lim o’ziga xos rnav- 
qega ega bo’iib, unda o’qitiladigan musiqa rnadaniyati -fani o’zining tashkiiiy, uslubiy, 
pedagogik hamda ta’iimiy va tarbiyaviy maqsad va vazifalarini arnalga oshirishda bosh
qa fanlardan keskin farq qiladi. Bu, asosan, musiqa darslarining bir-biriga bog’iiq, bir- 
birini davom ettiruvchi, to’ldiruvchi va bir maqsadga yo’naltirilgan besh faoliyat negizida 
uyushtirilishida ko!rinadi. Bu faoliyatlar muayyan pedagogik maqsad va vazifalarni qam- 
rab oisa-da, pirovardida uiarning barchasi o’quvchilarni badliy estetik, ma’naviy, mada
niy, axloqiy rivojlanishiga, ularda musiqiy qobiliyatlarni o’stirishga, shu bilan musiqa 
madaniyatini shakllantirishga yo’naltirilgan bo’ladi. Fanning yana -muhim bir xususiyati 
ta’kidlab o’tilgan faoliyatlarining har biri musiqa san’atining aiohida yo’nalishiga oid bilim 
tushunchalariga asoslanadi. Masalan, musiqa tingiash faoiiyatini olib qaraydigan bo’i- 
sak, bu faoliyat mazmunida musiqa asarlarini tingiash bilan uiarning shakli, tuzulishi, 
janr xususiyafiari, g’oyaviy badiiy mazrnuni, ijrochilik an’anaiari, uslublari, qanday ja- 
moa ijrosi uchun mo’ijaiiab yoziigani, ko’p ovoziiiik xususiyati, xalq ijodiyoti yoki zamo- 
naviy ijod mahsuli ekanligi, shuningdek, qardosh va chet e! kompozitorlari ijodiga te- 
gishli ekanligi haqidagi bilimiarni qarnrab olishi biian ajralib turadi. Mulohaza qiiib qaray
digan bo’lsak, bu faoliyatda musiqa asarlarining shakli, tuzilishi, janriy xususiyatlariga 
oid bilim va tushunchaiar “Musiqa asarlari tahiiii" va “Musiqa nazariyasi” faniga oid bi- 
limlarga tayanadi. Asarning g’oyaviy badiiy mazrnuni, muallifning hayoti va ijodiga oid 
ma’lumotiar musiqa tarixi va adabiyoti faniga aloqadorligi biian, shuningdek, asarning 
badiiy ijrosi, lad-tonaliigi, o’lchovi, xarakteri, qo’llanilgan dinamik beigilarini sharhlashda 
musiqa nazariyasiga murojaat qifinadi. Darsning “Jamoa bo’iib kuylash” faoiiyaii ess 
bevosita “Xor va xorshunosilk asoslari'1, “Dirijorlik" faniari negizida olib boriladi. Musiqa
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savo.di faoliyatida ham “Musiqaning elementar nazariyasi”, “Musiqa asarlari tahliii”, 
“Garmoniya “ fanlariga tegishli bilimlar uyg'un mujassamlashadi.

Musiqaga mos ritrnik harakaiiar bajarish faoliyatida jismoniy madaniyatga va raqs 
san’atiga oid elementiar baiariiadi. Ko’rinadiki, bir soaiiik dars davomida ya'ni, ayni bir 
musiqani tingiash, qo’shiq kuylash, nazariy bilimiarni o’ziashtirish va amaliy ijrochilik ja- 
rayonida bir necha musiqa san’atiga va boshqa faniar adabiyot, tarix, jismoniy madan- 
iyat, tasviriy san’at, raqs san'atiga oid biiim, tushunchaiar, ma’iumotiar dars maqsadi, 
mavzusi va vazifalariga ko'ra mazmunan, mohiyatan va tarkiban uyg’unlashadi.

Umumta’iim maktablari, musiqa va san’at maktabiari, pedagogika koiieiiaridagi musi- 
qiy ta’lim yo’naiishiarida musiqa fanlarini o’qitiiish jarayonini qiyosiy o’rganish va tahlil 
qilish natijasi shuni ko’rsatadiki, fanlarni o’zaro bog’iiqiik va aloqadoriikda o’qitiiishi va 
bunga e'tiborni yanada kuchaytirilishi ta’lim jarayonining mazrnuni va sifatli bo’lishini 
ta’minfaydi.

Bir qator olimlar, tairibali pedagoglar va musiqa o’qituvchilarining fikrlariga ko'ra ta’
lim mazrnuni o’zida asosan 4 komponentni mujassam etadi:

1. Insonni dunyo bilan va bir-biriari biian munosabatiari, umtiminsoniy va miiiiv qad- 
riyatiarning asosi hisobianmish shaxs dunyoqarashi va undagi axioqiy estetik ma'naviy 
sifatlar majmuasini;

2. O’quvchilar ongida dunyorii, undagi voqea va hodisaiarni diaiektik anglashni 
shakliantiruvchi, uiarni ongli faoiiyatga to’g'ri metodoiogik yoridashuvga o’rgatuvchi bi-
jirpjprf ; i i i i u i  i i A . i i  t i l l  >i ,

3. Aniq faoliyat turlari, jumladan, o’qish, o’rganish, malaka va ko’nikmaiar hosii qi- 
iishning asosiy negizni tashkil qiluvchi umumiy inieliektuai salohiyatni shakiiantirishni;

4. Turli muammolar yechimini iziashga, fan sirlarini chuqur anglash, o’zida ta’iirniy va 
tarbiyaviy sifatiami hosil qiiishga yo’naltirilgan ijodiy faoiiyatning asosli komponentlarini 
o’ziashtirishni,

Ayni shu to’rtinchi komponent, ya’ni o’quvchilarda ijodiy faoliyat мг o’quv ko’nikma- 
larini bosqichma-bosqich shakllantirib borish barcha o’quv fanlari aro bog’iiqiik va alo- 
qadoriikni tizimli ravishda yo'lga qo’yish, uiarni o’zaro bog’iiqiik; va aioqadorlik jihatlari- 
dan maqsadga muvoflq tarzda foydalanib qiziqarli tashkil stilishi maqsadga rnuvofiq 
hisoblanadi. Shu o’rinda unutmasfik kerakki, faniar bog’liqiigi va aioqadoriigidan atayin, 
majburiy va maqsadsiz foydaianishga urinmaslik kerak.

Musiqa darslarini faniar aioqadoriigi va bog’liqligida tashkil etishaa quyidagi maqsad 
va vazifalarni aiohida ko rsatib o’tish mumkin:

1. Muayyan rnavzu bo’yicha biiimiarni ikkinchi fanga oid bilimlar biian bog’lab o’rga- 
nishni zarur bilimiarni o’quvchilar tomonidan oson, qiziqarli va puxta o’zlashtiriiishiga 
samarali ta’sir etadi;

2. Bir o’quv faniga oid bilim, ko’nikma va maiakalarni egailashda boshqa fanlarga oid 
biiim, ko’nikma va malakaiardan o’rinli foydaianish;

3. Har xi! faniar o’rganadigan voqea, hodisa, jarayonlarning o’zaro bog’liqiigi va alo- 
qadoriik tomonlarini ochib berish;

4. Yangi mavzuni o’rganishda o’quvchlSarning boshqa fanjarning mavzusiga aloqa- 
dor bo’lgan bilimlariga o’z o’rnida va foydali ahamiyatiga ko’ra murojaat qiiish;

5. Dars mavzusining g’oyaviy, tarbiyaviy xususiyatlari asosida o’rganilayotgan bilim- 
larga qiziqish hosil qiiish.

6. Dars jarayonida fanlararo boglanish nuqtalari, hoiatiarning yecnimiga olib keiuv- 
chi shart-sharoitlarni yaratish;

7. Faniararo integratslyani arnalga oshirishning ilg’or usullari, yo’.l-yo’riq, shakl va 
vositalarini oldindan tanlash, amalga oshirishni rejalashtirish va uiardan dars jaroyonida 
mohirona foydaianish.



Xulosa sifatida aytish joizki, umumta’iim maktab o'quvchilariga musiqa ш а 'с ш ф ! 
fanlari o’zining spetsifik xususiyatlari va tabiatiga ko'ra bir qator fan va san’at tufiars 
bilan o'zaro bog’langan harnda tuzilish tizimiga oid umumiy qonuniyatlarga muiassam 
etadi. Shunday ekan, musiqa darslanni tashkil ettsh va uni yucjon darajada muvaffaqi- 
yatli kechishir.i ta'minlasnda faniararo bog’iiqSik va aloqadoriigiga oid komponentiaridan 
oqiiona va o’z o’rnida foydaianish muhim kasb ahamiyat etadi.
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MUSiQiY NAZAR1Y BILIMLARNI 0 :ZLASHTIR!SHDA 
DIDAKT1K O’YiNLARDAN FOYDALANISH

Bugungi kunda ta’lim sohasida ilg’or pedagogik, innovatsion va axborot texnologiya- 
laridan foydaianish keng ommalashib bormoqda. Ta’lim subyektlari o’qituvchi, o'quvchi 
va o’quvchilar guruhining dars materiallarini muvaffaqqiyatli o’zlashtlrish yuzasidan 
hamkorligi, qizg’in bahs-munozaraiari, o’zaro fikr almashish asosida tashkil eliladigan 
didaktik o'yiniar ilg'or pedagogik va interfaoi metodiarning mazmunini tashkil etadi. Bu 
tadbiriar o'quvchilarda erkin fikrlash, shaxsiy qarash va mulohaza, fikr harnda o’tilayot- 
gan, o’rganilayotgan mavzu bo’yicha iushunchaiarini bayon qiiish, muamrnoli vaziyat- 
larda yechimlarni birga izlash, o’quv materialini o'ziashtirishda hamjihatlikka erishish 
“o’qituvchi — o'quvchi — o’quvchilar guruhi”ning o’zaro fikriarini tahiil qiiish, umumlash- 
tirish, yakuniy xu'osaga keiish, shu jarayonda bir-birlarini fikriarini qo’iiab-quwatlashlari 
bilan tavsiflanadi.

Musiqa darsiarida nazariy bilimiarni o'ziashtirishda interfaoi ta’limning “Bahs-muno- 
zara” , “Muamrnoli vaziyat” , “Doira stol atrofida”, “Trenirig”, “Videotahlil", “O’yla-izla- 
top”, “Buni topingchi”, “Davom ettir” kabi didaktik o'yiniar ta’lim samaradorligiga eri- 
shishning muhim  om ili bo'iib xizm at ailadi.

“Aqliy hujum”, “Blits so'rov’ , “Klaster”, “Muioqot texnologiyasi", “Bumerang”, “Debat” 
kabi texnologiyalar o’qitishning noan’anaviy usuilari sirasiga kiradi. Bundan tashqari 
‘'6x6”, “Zig-zag strategiyasi” “Integratsiyaiashgan dars usuli”, “Boshqotirma usuli” kabi 
didaktik metodlardan ham o’z o’rnida foydaianish nazariy bilimiarni o'ziashtirishda 
o'quvchiiarni rnusiaqii fikrlash va hamkorlikda qaror qabu! qiiish, zukkoSik, topqiriik, o’z- 
gaiar fikrini eshitish, hurmat qiiish, ayni paytda o’zining fikrini himoya qiiishga o’rgatadi.

Hozirgi kunda ta’limda alohida yo’naiish sifatida trening uslubi keng qo’llanilmoqda. 
Ta’lim metodi sifatida rivoj topib, ommalashib borayotgan trening uning qo’lianilish uslu
bi o’zining tashkiliv, uslubiy va mazmun-mohiyatiga ko’ra ta’lim va tarbiva sohasida tre- 
ninglarni qanday tariibda tashkil etilishi va o'tkazilish borasidagi masala o’ziga xos 
pedagogik izlanish va mahoratni talab etadi. Trening o'tkazishning maqsadi o’quvchilar-
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